
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RINNOVO DELL’ACCORDO QUADRO PER LA 
COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA LA REGIONE PIEMONTE E 
LE AZIENDE SANITARIE REGIONALI PER LE FINALITA’ PROPRIE 
DEL S.S.R. AI SENSI DELLA D.G.R. n. 21-6702 del 4/04/2023.  
PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2028.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Motetta Emanuela
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari Generali 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO CHE 

- la Regione Piemonte e le Aziende sanitarie regionali concorrono alla realizzazione di 
comuni obiettivi della promozione, mantenimento e recupero della salute della 
popolazione;

- che vi sono numerose forme di collaborazione attive tra la Regione e le Aziende Sanitarie
nell’ambito delle tematiche relative allo studio, approfondimento, ricerca e organizzazione 
sanitaria ed alle attività ad essa collegate;

- che tali collaborazioni hanno contribuito ad elevare le specifiche competenze 
professionali con ricadute positive nel conseguimento di obiettivi e nella realizzazione di 
progetti altamente qualificati;

- che è interesse comune perseguire i rapporti in atto e sviluppare nuove forme di 
cooperazione, in relazioni ai ruoli ed alle competenze professionali propri di ciascuna parte, 
per le attività di studio, approfondimento e ricerca su tematiche a carattere sanitario, 
attraverso l’utilizzazione di proprie risorse e la collaborazione su progetti di iniziative 
comuni.

DATO ATTO CHE l’art. 16 della Legge regionale n. 16 del 29/7/2016 prevede che la 
Regione, per finalità proprie del Servizio Sanitario Regionale, possa avvalersi di personale 
dipendente delle Aziende Sanitarie Regionali senza ulteriori oneri a carico della Regione e 
che tali rapporti di collaborazione siano regolati da appositi accordi-quadro tra la Regione 
e le ASR medesime; il medesimo articolo stabilisce inoltre che nell’espletamento della 
collaborazione, i dipendenti delle A.S.R. siano inseriti sotto il profilo organizzativo-
funzionale, nell’ambito dell’amministrazione regionale;  

CONSIDERATO:
- che con D.G.R. n. 39-6099 del 7/12/2017, in attuazione dell’art. 16 della L.R. n. 16 del 
29/7/2016, è stato approvato l’accordo-quadro – allegato alla D.G.R. citata sotto la lettera 
A) – per la collaborazione istituzionale tra la Regione Piemonte e le Aziende Sanitarie 
Regionali  per finalità proprie del Servizio Sanitario Regionale, demandando al Direttore 
Regionale Sanità la stipulazione dell’accordo con i Direttori Regionali delle singole ASR, con 
decorrenza dall’1/1/2018 e scadenza al 31/12/2022;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- che con deliberazione D.G. n. 948 del 22/12/2017 si è provveduto a recepire l’accordo 
sopra citato;

VISTA la nota prot. n. 21714 del 17/04/2023 (acquisita al protocollo aziendale al n. 
25595/13) con la quale la Regione Piemonte ha trasmesso la D.G.R. n. 21-6702 del 
04/04/2023, di rinnovo in parziale sanatoria senza soluzione di continuità, dal 1/1/2023 al 
31/12/2028 dell’accordo-quadro – allegato alla D.G.R. citata sotto la lettera A) – di cui alla 
D.G.R. 07/12/2017 n. 39-6099 per la collaborazione istituzionale ai sensi dell’art. 16 della 
L.R. n. 16 del 29/7/2016 tra la Regione Piemonte e le Aziende Sanitarie Regionali per le 
finalità proprie del Servizio Sanitario Regionale;

VISTE ALTRESI’:
- la nota prot. n. 26935 in data 24/04/2023 con la quale questa Azienda ha trasmesso tale 
accordo debitamente sottoscritto dal Direttore Generale;
- la nota acquisita al protocollo aziendale al n. 34449 del 29/05/2023 con la quale la 
Regione Piemonte ha restituito l’accordo-quadro debitamente sottoscritto dal Direttore 
Regionale;
- la nota acquisita al protocollo aziendale al n. 34925 del 31/05/2023 con la quale la 
Regione Piemonte ha invitato le aziende sanitarie ad allineare gli atti deliberativi di 
recepimento dell’accordo in oggetto al fine di garantire il rinnovo sino al 31/12/2028.

RITENUTO di dover pertanto procedere alla formalizzazione dell’avvenuta sottoscrizione 
dell’accordo-quadro allegato alla D.G.R. in oggetto, che viene allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di formalizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’avvenuta sottoscrizione del 
rinnovo in parziale sanatoria senza soluzione di continuità, dell’accordo-quadro per la 
collaborazione istituzionale tra la Regione Piemonte e le Aziende Sanitarie Regionali 
per le finalità proprie del S.S.R. ai sensi delle D.G.R. n. 39-6099 del 7/12/2017 e n. 
21-6702 del 04/04/2023, avente validità a decorrere dal 1/1/2023 al 31/12/2028, che 
viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A).

2) Di dare atto che l’accordo-quadro di cui al punto 1) regolamenta la collaborazione 
istituzionale tra la Regione Piemonte e le Aziende Sanitarie Regionali per finalità 
proprie del Servizio Sanitario Regionale, mediante l’utilizzo, da parte della Regione 
Piemonte, di idonee competenze professionali individuate nell’organico dell’Azienda,



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 cui affidare specifici incarichi di collaborazione per l’espletamento delle attività di 
competenza della Regione e, conseguentemente, di interesse per l’Azienda Sanitaria.

3) Di precisare che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri di spesa per 
l’Azienda.

4) Di trasmettere la presente deliberazione al competente settore regionale della 
Direzione Sanità e Welfare.        








		2023-05-31T17:23:42+0000
	Cinzia Meloda


		2023-05-31T17:33:39+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-05-31T17:45:28+0000
	Chiara Serpieri




